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Nový školní rok začíná 
Dvouměsíční letní odpočinek od školních povinností utekl jako voda a my 

vstupujeme do školního roku 2024/2025, v němž přivítáme v naší škole 198 žáků. 
Pro 20 prvňáčků to bude rok zahájení jejich devítileté poutě povinnou školní 
docházkou, pro 26 deváťáků to bude v železnické škole rok poslední, leč neméně 
důležitý. 

Stejně jako v předešlých letech jsme čas volna využili opět k opravám 
uvnitř budov MŠ i ZŠ a v první třídě k vybavení novými lavicemi. Zřizovatel nám 
během prázdnin zajistil úpravu hřiště u školy, které s žáky hojně využíváme. Je 
nyní přehlednější a doplněné o nové herní prvky – domeček a ping-pongový stůl 
(ten byl dlouhodobě nevyužívaný, a tak jsme mu našli nové účelné umístění). 
Zároveň nám před školou přibyly 4 ovocné stromy, které nám krásně doplní 
projekt Jedlá školní zahrada. O něm více v další části článku. 

S novým školním rokem nás čekají opět i personální změny. Novými 

tvářemi našeho 
učitelského sboru v MŠ se 
od konce srpna staly 
Eliška Pávová a Pavlína 
Voldánová. Věřím, že 
budou v naší MŠ 
spokojené a obohatí 
kolektiv o novou energii i 
nápady. Odcházejícím 
kolegyním z MŠ i ZŠ Adéle 
Poláčkové, Kateřině 
Švandové a Janě 
Dvořáčkové bych tímto 
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chtěla moc poděkovat za jejich odvedenou práci a popřát jim krásné chvíle i úspěchy jak v osobním, tak 
pracovním životě. 

Jsem moc ráda, že i v novém školním roce budou v ZŠ dva dny v týdnu působit speciální pedagožka 
Zuzana Žádníková a sociální pedagog Miroslav Popelák, kteří pomáhají nejen žákům, ale poskytují odbornou 
podporu pedagogům i rodičům. 

A co nás čeká? Od půlky září opět otevřeme pro žáky zájmové kroužky. Během školního roku se 
uskuteční spousta akcí obohacujících výuku o nové zážitky (projektové dny, exkurze, besedy, akce pro 
veřejnost, sportovní akce, návštěvy divadla či jiných kulturních zařízení).  Z větších akcí bych uvedla úspěšný 
ekologický kurz pro žáky 6. ročníku v Horním Maršově, rozsvěcení vánočního stromu s kulturním programem a 
jarmarkem (akce ve spolupráci s místním muzeem, knihovou a radnicí), lyžařský kurz pro žáky 8. – 9. ročníku, 
plavecký výcvik pro 2. - 3. ročník a projekt Community as a 
Classroom ve spolupráci s ekologickým střediskem SEVER 
z Horního Maršova, který se zaměřuje na zavádění místně 
zakotveného učení. Důležitý je také projekt Jedlá školní zahrada, 
který realizujeme díky finanční podpoře společnosti Lidl a 
programu Skutečně zdravá škola. Cílem projektu, na nějž jsme 
obdrželi dar v hodnotě 100 000,-Kč, je vybudování jedlé školní 
zahrady v prostoru, kde jsou v současné době náletové dřeviny. Ty 
budou nahrazeny ovocnými keři, vyvýšenými záhony pro pěstování 
zeleniny a bylinkovo-jahodovým svahem. Úpravou pěstebních 
prostor umožníme žákům aktivně se při výuce podílet na 
pěstování známých i méně známých druhů ovoce a zeleniny. 
Výpěstky ze školní zahrady poslouží ke zpestření stravy ve školní 
jídelně či při výuce pracovních činností – při vaření. Touto cestou 
bych chtěla požádat všechny místní zahrádkáře, kteří mají 
přebytky jahodových sazenic, 2x plodících malin, odkopky bylinek 
či semena jedlých květin, zda by nám některé mohli poskytnout. 
Osázíme jimi nově vytvořené prostory. Před přinesením rostlin prosím o předchozí domluvu na tel.731 
891 828. Děkuji! Na závěr realizace tohoto projektu se ve středu 28. 5. 2025 uskuteční slavnostní otevření této 
jedlé školní zahrady. Bude to zároveň akce, kterou oslavíme s drobným předstihem i 90. výročí otevření školní 
budovy. Budeme moc rádi, když nás podpoříte svojí návštěvou. 

Chystáme se nadále pokračovat v projektu Skutečně zdravá škola, Šablony JAK (umožňují financovat 
pozici sociálního pedagoga a vzdělávání pedagogů), Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol pro žáky 1. 
stupně, Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v Královéhradeckém kraji, Blíž přírodě (projekt z dotačního 
titulu Královéhradeckého kraje v oblasti environmentálního vzdělávání), využijeme aktivity projektu MAP, 
který umožňuje vzdělávání a vzájemné sdílení zkušeností pedagogů z ORP Jičín. Čeká nás tedy opět akcemi 

nabitý rok  সহ. 
 A co na závěr? Chtěla bych moc poděkovat všem zaměstnancům za jejich celoroční práci v minulém 
školním roce a popřát dostatek sil a energie do toho nového. Velké díky také zřizovateli za podporu a 
spolupráci, která není samozřejmá a které si všichni skutečně vážíme.  

Prožijte krásné dny konce léta a od 2. září na viděnou ve škole! 
 

S. Munzarová, ředitelka školy 
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  Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ MĚSTA 
 
 

 

Rada města se od posledního vydání Zpravodaje sešla třikrát (24.6., 15.7.a 29.7. 2024). 
Přijala usnesení především v těchto bodech: 

o Vzala na vědomí žádost o řešení ochrany majetku orné půdy a její eroze. Žádost bude projednána 
s vedením zemědělské společnosti Radim.  

o Schválila cenovou nabídku na opravu obecní cesty U Habřiny na poz. parcelách č. 1325 a 690. Zakázka 
bude realizována v roce 2025, po dokončení akce ČEZu v uvedeném pozemku cesty. 

o Schválila výši platby za předškolní vzdělávání v MŠ (350,- Kč/měsíc) a školní družinu (150,- Kč/měsíc) 
tj. v nezměněné výši, a to na základě novely školského zákona, kde výši platby stanovuje zřizovatel. 

o Schválila dotaci z rozpočtu města ve výši 13 000,- Kč pro Apropo Jičín o.p.s. a podpis smlouvy. 
o Předkládá k projednání zastupitelstvu města změny územního plánu Železnice. Podkladem k projednání 

bude i stanovisko pořizovatelky.  
o Schválila výsledek výběrového řízení na akci „Celková obnova budovy Vlastivědného muzea – I. 

etapa“. Ekonomicky nejvýhodnější nabídku předložila společnost DURANGO s.r.o, Kopeckého 186, 
Liberec 14 s nabídkovou cenou 1 275 377,17 Kč včetně DPH. 

o Schválila znění darovací smlouvy na zřízení parkovacího místa v ul. Hřbitovní a výsadby zeleně mezi 
Mikroregionem Tábor a městem Železnice. 

o Schválila vyhlášení výběrového řízení na realizaci stavby „Cyklostezka Valdice – Železnice a složení 
hodnotící komise.  

Zastupitelstvo města se na svém třetím letošním zasedání sešlo dne 7.8. 2024 a přijalo 
následující usnesení: 

a) Vzalo na vědomí: 
1. Kontrolu usnesení ZM č. 2/2024 ze dne 15.5. 2024 
2. Zprávy ze schůzí rady města za období od 16.5.2024 do 7.8. 2024 
3. Závěrečný účet Mikroregionu Tábor za rok 2024 

 
b) Schválilo: 

1. Znění Smlouvy o výpůjčce majetku s Českou republikou – Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, č.j. ÚZSVM/HSJ/ˇ1965/2024-HSJ, a to na bezplatné užívání pozemků parc.č. 256/27, 
256/28, 256/29 a 256/30 (vše v k.ú. Železnice), na dobu určitou od 1.9. 2024 do 30.8. 2026. Zároveň 
ZM schvaluje podpis smlouvy.  

2. Rozpočtové opatření č. 5/2024 
3. Na základě dokumentů: Protokol o otevírání obálek, posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou 

zakázku ve zjednodušeném podlimitním řízení v souladu s § 3 písm. a), § 52 písm. a) a § 53 zákona: 
„Cyklostezka Valdice-Železnice“ výběr ekonomicky nejvýhodnější nabídky, kterou předložil 
dodavatel M-SILNICE a.s. s nabídkovou cenou 8 092 977,09 Kč včetně DPH. Zároveň pověřuje 
starostku podpisem Smlouvy o dílo s uvedeným dodavatelem.  
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4. Žádost o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu města na rok 2024 Oblastní charitě Jičín ve výši 
60 000,- Kč na částečné krytí provozních nákladů Charitní pečovatelské služby. Zároveň pověřuje 
starostku podpisem smlouvy.  

5. Znění smlouvy o poskytnutí finančních prostředků (dotaci) z rozpočtu města TJ Sokol Železnice z.s. 
ve výši 700 000,- Kč na provozní náklady a podpis smlouvy o poskytnutí dotace. 

6. Znění darovací smlouvy na bezplatný převod pozemků parc.č. 256/36 a parc.č. 1281/25 (oba v k.ú. 
Železnice) od TJ Sokol Železnice do vlastnictví města. Zároveň ZM schvaluje podpis darovací 
smlouvy.  
 

c) Neschválilo: 
1. Pořízení změny územního plánu. ZM po projednání rozhodlo nepořizovat změnu Územního plánu 

Železnice.  

 

ZPRÁVY Z MĚÚ 
 
 

 

 

 Upozorňujeme, že úhrada za likvidaci 
odpadů se provádí zpětně. Platbu za rok 
2024 lze provést až v březnu 2025.  

UPOZORNĚNÍ! 

ŽÁDÁME OBČANY O DŮSLEDNÉ DODRŽOVÁNÍ 
NOČNÍHO KLIDU (22:00 – 6:00 HOD.), A TO 
NA ZÁKLADĚ SCHVÁLENÉ OBECNĚ ZÁVAZNÉ 

VYHLÁŠKY! 
DĚKUJEME, ŽE TOTO UPOZORNĚNÍ RESPEKTUJETE. 
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VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
 
 

 
V muzeu to v létě žilo 
 

Ačkoliv první ohlédnutí za letním děním v muzeu, 
které nyní čtete, vznikalo už  
v polovině srpna před uzávěrkou Zpravodaje, tedy zhruba 
dva týdny před koncem prázdnin, už v té chvíli bylo možné 
léto ve Vlastivědném muzeu a galerii v Železnici hodnotit 
jednoznačně jako velmi úspěšné. Vyznačovalo se 
vysokou návštěvností komentovaných prohlídek muzea 
a roubené chaloupky i výstav, zvláště obrazů Emmy a 
Barbory Srncových, na kterou navázaly vyhledávané 
panenky Barbie s výstavou Móda v proměnách času 
Terezie M. Krásenské. Své příznivce našla  
i sezónní výstava drahých kamenů. Obě jsou přístupné 
do konce září.  

Zájmu veřejnosti se těšily i již tradiční muzejní a 
kulturní akce – Muzejní den, Dny lidové architektury 
nebo hudební festival Triangl Fest (více o akcích se 
dozvíte z fotografií a popisků v jiné části Zpravodaje).  
  Do muzea v létě zavítali návštěvníci jak z nejbližšího 
regionu, tak z větších dálek – z jižních Čech, Moravy atd. i 
ze zahraničí, kteří byli často v Železnici nebo v jejím okolí 
ubytovaní v rámci svých dovolených. O nabídce muzea se 
dozvídali díky propagaci na plakátech, v nejrůznějších tištěných médiích (Zpravodaj města, Kam 
v Jičíně, kalendář akcí v Lomnici nad Popelkou, Turistické noviny Český ráj, Lomnické letní turistické 
noviny aj.), prostřednictvím Českého rozhlasu Hradec Králové nebo na webových a jiných portálech 
(internetové stránky a FB muzea a města, Sdružení Český ráj, turistický portál Královéhradeckého 
kraje, Kudy z nudy apod.).  

Muzejní pokladna v dobovém krámku se v sezóně opět stala sezónním informačním 
místem, kde příchozí zakoupili nejen vstupenky do expozic, ale také nejrůznější tematické suvenýry, 
včetně žádané noviny v podobě turistické vizitky města Železnice, ale zdarma obdrželi i obsáhlou 
zásobu propagačních materiálů s nabídkou zajímavých výletních cílů. Navíc bylo muzeum opět 
razítkovacím místem v rámci hry Za pověstmi Českého ráje a podílelo se projektu Po stopách 
tradičních řemesel v Královéhradeckém kraji, přičemž v druhé půlce prázdnin byla spuštěna i on-
line verze hry. 

Návštěvníci mohli v letních měsících (a i nadále mohou) využít akce Středa volá do muzea!, 
kdy je vždy 1. středu v měsíci vstupné zdarma. Otevírací doba je do konce září út – ne  9:00–12:00 
a 13:00–16:30 hodin, mimosezónní pak út – pá 9:00–12:00 a 13:00–16:30 hodin. 

   
O případných aktuálních změnách otevírací doby se ale před návštěvou, prosím, informujte na 
webu www.muzeumvzeleznici.cz. Srdečně vás zveme. 

Informaci o připravovaných akcích naleznete v připojeném kalendáři.  
 

Za pracovnice muzea Z. Breuerová. 

 



6 
 
 

Kalendář výstav a akcí 
 
Komentované prohlídky a výstavy: 
 
Komentované prohlídky muzea a interiéru roubené chaloupky s expozicí Pěstování a 
zpracování lnu – více informací na webu muzea. 
 
Nová stálá expozice Historie lázní v Železnici 
V chodbě v 1. patře muzea byla v létě otevřena nová stálá expozice věnovaná historii lázní 
v Železnici, od jejichž otevření letos uplynulo 120 let. Na panelech si návštěvníci mohou přečíst 
podrobné informační texty k historii lázní i dětské léčebny, prohlédnout zajímavé dobové fotografie a 
historické dokumenty, vše doplňuje i několik trojrozměrných exponátů. 
 
do neděle 29. 9. 2024  
Drahé kameny ze Železnice a okolí  
Tradiční letní výstava drahých kamenů a fosilií z muzejního fondu a drahých kamenů zapůjčených ze 
sbírky Jaromíra Krejčího ze Železnice a Slavoje Kameníka z Lomnice nad Popelkou.  
 
do neděle 29. 9. 2024 
Tereza M. Krásenská – Móda v proměnách času 
Unikátní výstava prezentuje dějiny odívání a netradiční formou přibližuje modely historických oděvů 
od období antiky do roku 1900. Autorka vytváří dámské i pánské šaty zmenšené v poměru 1:6. Jako 
modelky slouží panenky Barbie.  
Novinkou vytvořenou cíleně pro výstavu v muzeu je panenka Barbie v tradičním lidovém kroji 
z našeho regionu, druhá je oblečena do lidového kroje ze Železnice. Výstavu doplňují informační 
panely, odborná literatura o vývoji módy či zajímavé exponáty z muzejních fondů zaměřené na módu 
dřívější doby. 
 

Akce: 
 
sobota 19. 10. 2024 od 15 hodin 
Pomněnkové království 
Kouzelná hraná pohádka na motivy příběhu Královnin prsten od autorky Marie Holkové 
v podání Divadelního spolku Jiří Poděbrady. Úprava a režie: Nataša Doležalová. 

V pomněnkovém království žije král Spanimír a princezna Pomněnka, která se má co nevidět 
vdávat. Je však trochu rozmazlená, a navíc ráda lže. Král více spí, než kraluje, proto si vládu přisvojil 
vychytralý rádce s dvorní dámou. Oba strojí úklady všem na zámku a hlavně princezně. Naštěstí má 
království svého ochránce – vílu Kmotřičku. A jak je to s Kubou a prstenem? To se dozvíte, až se 
přijdete na pohádku podívat. 
Vstupné: 50 Kč. Prodej vstupenek na místě před konáním akce. 
Místo konání: Sokolovna Železnice 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici a město Železnice 
 
pátek 8. 11. 2024 od 20 hodin 
Václav Kliment Klicpera: Divotvorný klobouk 
Divadelní představení v podání DS Krakonoš Vysoké nad Jizerou. Režie: Martin Hnyk. 
Komedie o dvou studentech, které má z jejich chudoby a dluhů vysvobodit dědictví po strýci jednoho 
z nich. K překvapení obou však celé dědictví sestává pouze z jediného starého klobouku. Pomoc 
nenajdou ani u dalšího příbuzného – lakomého kupce, který je opatrovníkem krásné dívky. Avšak v 
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hlavách studentů začíná uzrávat plán, kterak se s pomocí svého velmi skromného dědictví přeci 
jenom vymanit z chudoby, a navíc vytrestat lakomého kupce… 
Vstupné: 100 Kč. Prodej vstupenek na místě před konáním akce. 
Místo konání: Sokolovna Železnice 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici a město Železnice 
 
Nejméně okolo pěti stovek návštěvníků zavítalo v průběhu dne v sobotu 13. července do Vlastivědného 
muzea a galerie v Železnici na již 16. ročník tradiční letní akce Muzejní den s podtitulem 120 let od založení 
lázní v Železnici. Připraven byl bohatý program (tři koncerty, loutková pohádka, jarmark, dětské dílničky, 
fotovýstava i kvíz pro děti nebo módní přehlídka) i chutné občerstvení. Zpřístupněna byla také nová expozice 
o historii lázní a probíhající výstava obrazů Emmy a Barbory Srncových. Věříme, že se všem, kteří přišli, akce 
líbila. Bylo vás opravdu hodně, děkujeme. Pohodovou sobotní atmosféru vám přiblíží výběr z fotografií zde, 
více jich najdete ve fotogalerii na webových stránkách města.  

 
 
 
Přiblížit denní život našich předků v roubené chaloupce a jejich řemeslnou dovednost (předení, tkaní) bylo 
cílem Dnů lidové architektury v Libereckém kraji a okolí ve Vlastivědném muzeu a galerii v Železnici, které 
se opět po roce za podpory Libereckého kraje konaly v muzejní roubené chaloupce, konkrétně v sobotu 20.  
a v neděli 21. července. Na příchozí, kterých bylo po oba dva dny přes 150, čekaly komentované i volné 
prohlídky expozice Pěstování a zpracování lnu a chaloupky, ukázky předení a tkaní, přednáška o životě 
řemeslníků v 19. století nebo dílničky plstění z ovčí vlny či výroby keramického výtvoru. 
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Hudební festival na třech krásných místech v Železnici (muzeum, vinice, kostel sv. Jiljí) nazvaný Triangl Fest 
2024 se konal v sobotu 17. srpna od 12 do 22 hodin. Ačkoliv pořadatelům nadělala mnoho vrásek nepříznivá 
předpověď počasí, která se projevila náhlou bouřkou a silným deštěm, nakonec vše dobře dopadlo. Diváci 
zůstali festivalu věrni a přišli! Patří jim velký dík. Letošní ročník tak můžeme i podle spokojených ohlasů 
hodnotit jako velmi vydařený.  
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VU3V nabídne studium Santiniho 
 

Ve středu 2. října 2024 v 10 hodin začíná v zasedací 
síni radnice zimní semestr 2024/2025 Virtuální univerzity 
3. věku (VU3V) v konzultačním středisku v Železnici.    
    Tématem šesti přednášek tohoto zájmového studia, 
které je určeno studentům v seniorském věku ze Železnice i 
z okolí, bude život a dílo významného architekta Jana 
Blažeje Santiniho Aichela. S výukovým garantem doc. Mgr. 
Martinem Pavlíčkem, Ph.D. se během poutavých 
předtočených přednášek můžete společně s ostatními 
studenty vydat po mistrových stopách! A to i reálně, protože 
do konce roku se vší pravděpodobností proběhne i 
společný autobusový výlet se studenty z Lomnice nad Popelkou na jednu ze Santiniho památek a na 
výstavu o jeho životě a díle v Národním technickém muzeu. 

Zajímá-li vás barokní architektura a chcete trávit svůj volný čas poznáváním nových lidí 
i získáváním nových znalostí, neváhejte a přidejte se k nám. Na první přednášku se můžete přijít také 
nezávazně podívat. ZAČÍT SE DÁ V JAKÉMKOLIV SEMESTRU!  
   Přihlásit se můžete již i nyní, nebo po první přednášce. Více informací zjistíte u tutorky studia, 
Bc. Zdeňky Breuerové, v muzeu nebo na tel. 602 304 752. Další termíny přednášek jsou plánovány 
vždy po 14 dnech, tedy 16. 10., 30. 10., 13. 11., 27. 11. a 11. 12. 2024.                                                                                                           
 

-zb- 
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KNIHOVNA  
 

 

 

Místní knihovna v Železnici pořádá v sále sokolovny 
 

 

 

 

 

 

Přijímáme pouze čisté a nepoškozené podzimní a zimní ošacení 

Výkup 

Podmínky na webu knihovny a v knihovně 
https://knihovnazeleznice.webk.cz/pages/bazar_osaceni.html 

Prosím, nevolejte! 

Prodej 

Pondělí  7. 10.: 13,00 – 20,00 hod. 

Úterý      8. 10.:   8,00 – 18,00 hod. 

Středa    9. 10.:   8,00 – 16,00 hod. (sleva na vámi vybrané zboží 50%) 

Vyzvednutí neprodaných věcí: středa 9. 10. 2024 v 19,00– 19,15 hod. 
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Podmínky výkupu 
Vykupujeme pouze podzimní a zimní věci, které jsou čisté, nepoškozené a zbavené lístků 
z předešlých bazarů. 

Knihovna - ošacení, hračky a jiné drobnosti 

Sokolovna – objemné věci 

Termíny: 

4. 9. –  2. 10. – výkup v knihovně  

6. 10. – 13,30 – 18,00 výkup objemných věcí v sokolovně 

7. 10. – 9. 10. – prodej ošacení v sokolovně 

9. 10.. – 19,00 – 19,15 – vyzvednutí neprodaných věcí 

Vše, co nebude v tomto termínu vyzvednuto, bude dáno na charitu. 

Na základě vyplněného formuláře a emailu odeslaného na adresu trojanova.eva@seznam.cz 
budete zařazeni do pořadníku a postupně telefonicky nebo emailem kontaktování ohledně 
termínu, kdy budete moci přivézt věci k výkupu. Kontaktní formulář stáhněte a vyplněný 
zašlete jako přílohu emailu a do předmětu uveďte bazar. 

Pro toho, kdo nemá možnost komunikace emailem, bude dotazník k vyzvednutí v knihovně. 

Tašky s věcmi musí být označeny jménem, cenou a informací ohledně charity a slevy, kterou 
je možné dát poslední den prodeje (50% z původní ceny). 

Věci, které neodpovídají podmínkám výkupu, budou dány na charitu. 

Ten, kdo bude chtít věci vracet, zaplatí při výkupu manipulační poplatek 50,- Kč. Knihovna si 
bere 20% z ceny prodaných věcí. 

Organizátor může z organizačních důvodů pozastavit nebo ukončit výkup. 

Nevolejte mi, prosím, a v případě dotazů mě kontaktujte emailem. Zbytečné telefony mě 
zdržují od práce, a věřte mi, že s organizací a výkupem věcí na bazar, je jí opravdu hodně. 

Děkuji za pochopení, a těším se na vás. Trojanová Eva 

trojanova.eva@seznam.cz  
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ŽELEZNICE PŘED 100 LETY 
 
 
 
 
 

 Především ve třídách obecné školy se jeví nedostatek žáků. Je to následek zmenšeného počtu 
narozených v době světové války. Proto byla dne 1. února provedena redukce tříd a od 1. září školního roku 
1924/1925 bude mít obecná škola pouze tři třídy. V první třídě je zapsáno 18 žáků, ve druhé 46 žáků a ve třetí 
65 žáků.  

 Protože měšťanská škola otevírá v tomto roce poprvé všechny tři ročníky, znovu nastává velký problém 
s umístěním tříd v současné škole. Proto 21. července se usnesla městská rada, aby pro jednu třídu byla 
upravena přízemní místnost radnice. Stalo se tak, ale tím současně také zanikla městská veřejná čítárna, neboť 
nebyla nalezeno k jejímu umístění jiné vhodné místnosti.  

Kronika Železnice V. Kozáka 

 

SENIOŘI V LIBERCI A SVIJANECH 
 Žádný z třicítky železnických seniorů, kteří nastoupili v pátek 21. června 2024 na železnickém 
náměstí do autobusu směr Liberec a Svijany, nemohl být při návratu zpět zklamán. Svědčil o tom 
potlesk s poděkováním pro vedoucí zájezdu Mgr. Soňu Munzarovou a Bc. Davida Rejlka, kteří tento 
výlet jménem komise pro školství a sociální věci města zajistili. Důvodů bylo několik. 
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 Vydařilo se počasí, 
 Hned při příjezdu do liberecké zoo byla šťastnou náhodou k vidění působivá ranní rozcvička 

zdejší slonice – houpání ošetřovatele na chobotu, sedání, lehání, obracení těžkého kmene 
stromu a další. 

 Po individuální prohlídce zoo bylo připraveno zajímavé vyprávění dlouholetého ošetřovatele 
ptáků, zejména dravců, Jan Rejlka, speciálně uskutečněné pro účastníky zájezdu. 

 Přesně podle ráno sděleného programu došlo k přejezdu do svijanského pivovaru. Nikdo se 
neopozdil, nikdo se neztratil. 

 Zajímavou, ale fyzicky díky rozdílu teplot v jednotlivých částech pivovaru - od 30o do 2o C - 
náročnou exkurzi, uskutečněnou ve dvou skupinách  
a zakončenou ochutnávkou lahodného moku, absolvovali všichni, a po jejím ukončení si 
v podnikové prodejně ještě mohli zakoupit něco z bohaté produkce pivovaru. 
 

 
 Odjezd ze Svijan proběhl v pořádku, vedoucí opět pečlivě zkontrolovali počet seniorů. Po 

příjezdu do Železnice spadly první kapky deště, a tak zbyl čas jen na potlesk a poděkování 
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oběma vedoucím a ve spěchu uskutečněnou skupinovou fotografii. Možná, že většině se 
podařilo vrátit se suchou nohou domů a strhla se asi největší letošní bouře se silným deštěm. 

Červen je měsíc ukončení výchovných a vzdělávacích aktivit a předávání vysvědčení. Proč by 
tedy nemohli za svůj přínos seniorům v této oblasti v uplynulém školním roce obdržet vysvědčení i 
paní ředitelka školy a její „asistent“!  

Pedagog ve výslužbě, vybídnutý k sepsání těchto řádků a pro tuto příležitost samo-jmenovaný 
předseda neexistující pedagogické rady, si dovoluje oběma jmenovaným poslat touto cestou 

vysvědčení s vyznamenáním a pochvalou: „Děkujeme!“.       
   -Jg- 

 

 

SPORT 
 
 

Sportoviště města Železnice. 

Tak se zase sokolovna dočkala své chvilky odpočinku, která pravidelně nastává v období prázdnin, kdy 
je možno provádět pravidelnou a nutnou údržbu. Je to období, kdy je o sokolovnu menší zájem než jiné 
měsíce. Ne, že by zájem nebyl, ale toto je období, kdy musíme sokolovně vyhovět, aby unesla zátěž, až zase 
přijde čas, kdy bude doslova praskat ve švech. Hned v úvodu však velmi rád poznamenám, že se možná blíží 
období, kdy ji ve venkovním prostoru, který nejvíc ovládají lípy, vyroste mladší sestřička, která vyřeší potřeby 
sálového sportu během celého roku. Toto bude počin, který bude obrovským přínosem pro všechny 
sportovce, kteří potřebují mít střechu nad hlavou, anebo se ukrýt zejména v zimním období. 

Ale teď zpět do horké současnosti. Pro údržbu byl letos stanoven měsíc srpen a úplný konec července, 
kdy byla ohlášena Divadelní služba Plzeň. Po loňské velmi úspěšné instalaci divadelního horizontu, který ještě 
stačil ohodnotit největší železnický znalec a odborník na divadlo Martin Zajíček.  Aby to bylo kompletní, 
Plzeňáci zpracovali nabídku na výměnu opony. Nabídka byla přijata radou města, a tak Plzeňáci přijeli provést 
instalaci 30. července. Mechanismus současného ovládání byl z roku 1952 a jeho oprava již nebyla možná, a 
tak bylo přistoupeno k nové oponě včetně elektrického ovládání. Sokolovna tak získala opět velké zlepšení, 
které jistě ocení všichni účinkující a rovněž i diváci. Velmi by to jistě ocenil i Martin Zajíček.  

Další údržba již nebude tak náročná, ale bude rovněž velmi potřebná. V době psaní tohoto příspěvku je 
známo, co plánujeme v sokolovně ještě zrealizovat, a tak Vás, vážení čtenáři Železnického zpravodaje 
seznámím, proč byla sokolovna uzavřena. Nutná malířská oprava proteklého stropu vedle ventilátoru a dílčí 
oprava poškozené malby na levé zdi sálu. Realizace od zkušené profesionální malířské firmy pana Voborníka 
z Jičína. Jsem velmi rád, že se na realizaci podílí i zámečnická firma Jana Breuera ze Železnice. Největší podíl 
práce je v prostoru šaten, kde došlo k opravě šatních věšáků, zabezpečení původních věšáků, které slouží 
zejména při větších akcích, jako na příklad taneční zábavy, koncerty a podobně. Dále drobné úpravy nábytku, 
skříněk elektroinstalace a podobně. V případě šatnových věšáků spolupracovala i další domácí firma, a to 
truhlářství Josefa Kracíka, která ještě provedla drobné opravy obložení. Obě firmy se pravidelně zúčastňují 
údržbových prací v sokolovně a mohu naprosto zodpovědně prohlásit, že vždy odvádějí práci v nadstandartní 
kvalitě a v příznivých cenových relacích. 
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Rovněž nezbytně nutná je realizace údržby podlahy, a to jak na jevišti, tak i na sále. Zde se nepodařilo 
najít dodavatele, a tak jsme byli nuceni oživit dnes již téměř zapomenutý a v minulosti osvědčený a často 
realizovaný způsob brigádní výpomoci členy obou sportovních jednot, které v Železnici působí.  

Všechny tyto práce opět 
zlepšily kulturnost prostředí 
v sokolovně o další stupínek výš. 
Všem firmám i jednotlivcům bych 
chtěl touto cestou velmi 
poděkovat a zdůraznit, že si všech 
velmi vážím a je předpoklad, že 
další prázdninovou výluku 
dostanou znovu příležitost. Pokud 
se jedná o další výhled, tak by to 

mohla být opět osvědčená malířská firma, kde se rýsuje nutnost malování sálu, včetně změny barev, aby nová 
malba více ladila se závěsy a oponou. Se závěsy souvisí i možnost další zakázky pro perfektně pracující 
divadelní služby Plzeň. Stejný osud jako byl u ovládání opony, postihl i systém ovládání okenních závěsů, který 
je ze stejného data a je naprosto nefunkční. Divadelní služby vyhověly mé žádosti a zpracovaly nabídku a 
možnou realizaci. Je docela možné, vše bude odvislé od finančních možností roku 2025, že bychom je zde 
mohli do třetice všeho dobrého vidět i o příští odstávce sokolovny.  V roce 2025 by bylo rovněž velmi žádoucí 
provést nátěr střechy sokolovny.  

Vedle přilehlá „umělka“ rovněž dostala pravidelnou údržbu, vyčištění a výměnu písku, aby zase mohla 
sloužit dále, a to jak pro školní výuku, tak i pro ostatní zájemce jak z řad oddílů obou TJ, tak i ostatních zájemců 
ze Železnice a okolí. 

To je tedy stručné seznámení, proč byla sokolovna uzavřena.  Sami máte možnost vidět, že realizovaná 
údržba je značného rozsahu. Ovšem byla potřebná a obě sportoviště v majetku města Železnice si to 
zasloužila. 

STZ města Železnice – L. Hrabala 

Podzimní slavnost v Cidlině  
Další ročník akce spojený s jarmarkem, kulturním programem a občerstvením. 

Akce se koná v CIDLINĚ u Železnice na zahradě statku v sobotu 21.září 2024 od 10.hodiny do večera. 

V letošním roce je akce součástí série Farmářských trhů s MASkou Brána do Českého ráje a také se termínově 
shoduje s akcí Porta Aperta, otevřené brány dílen, farem a výroben certifikovaných regionálních produktů 
organizovanou Asociací regionálních značek.        

Součástí dne budou trhy s účastí místních i regionálních prodejců (zemědělců, řemeslných 
výrobců). Občerstvení, Lomnické pivo, dobrá káva, hudební i divadelní program, rukodělné dílny pro děti.  V 
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rámci programu proběhne také představení výrobců, povídání o místní krajině, Českém ráji s besedou a další 
aktivity i pro děti. Podrobný program na adrese statekcidlina.cz 

Těšíme se na vás 

Statek Cidlina 
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VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Červenec:  Libuše Jónová 75  
Srpen:     Jaroslav Vojtěch 70, Milan Singer 70, Zdeněk Zelenka 75 

ÚMRTÍ 

Srpen:    Bohumil Augusta   

 

NAROZENÉ DĚTI 

Matouš Rejman 

Den sociálních služeb v Nové Pace 
Dne 5. 9. 2024 se v Nové Pace uskuteční 1. ročník s názvem „Den sociálních služeb“. Cílem je prožít odpoledne 

plné zábavy, poznání a nových zážitků. Akce pro širokou veřejnost se uskuteční ve venkovním prostředí areálu v Nové 
Pace, sídla organizace Život bez bariér z.ú. V areálu se nachází park s posezením, což je zárukou pohody a relaxu. Vstup 
na akci je zdarma. 

Život bez bariér, z.ú. spolu s městem Nová Paka organizuje akci, jejichž cílem je představit poskytovatelé 
sociálních služeb regionu novopacko. Široká veřejnost tak bude mít příležitost setkat se v jeden čas na jednom místě s 
poskytovateli, kteří budou prezentovat jednotlivé sociální služby. Ve dvanácti stáncích se představí zástupci 
příspěvkových organizací a neziskového sektoru, poskytující ambulantní či pobytové sociální služby.  Životu bez bariér, 
z.ú. spolu s městem Nová Paka se podařilo vymyslet takový program, aby oslovil veřejnost bez rozdílu věku a postižení. 
Program bude rozmanitý, provozovatele sociálních služeb u prezentačních stánků připraví navíc soutěže pro děti. Mnozí 
mohou vyzkoušet skákací hrad. Průběhem celého odpoledne bude provázet moderátor a přivítá na podiu vystoupení 
kouzelníka a zpěvačky Evy Matějovské.  Nebude chybět občerstvení s příjemným posezením. Areál bývalého kláštera 
v Nové Pace přímo vybízí k akci podobného typu. Pokud bude zima nebo deštivo, bude se konat akce v krásných 
vnitřních prostorách Novopackého kláštera.  

Každý z nás potřebuje občas pomoc pro sebe, svého blízkého a mnohdy neví, kde najít „rady nad zlato“. Budeme 
se těšit na vaši návštěvu. 

Jitka Fučíková, ředitelka Života bez bariér, z.ú. 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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